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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  afgift  a f  c h o k o l a d e -  og suk k er varer ra .  m .  

Fremsat den 20. november 1968 af finansministeren. 

Kapitel 1. 

Afgift af chokolade-og sukkervarer. 

Afgiftspligtigt vareområde. 
§ 1. Af følgende varer svares afgift til 

' statskassen: 
1. Chokolade og chokoladevarer, kakao- 

masse, kakaopulver, kakaosmør og ka- 
kaopræparater af enhver art. 

2. Lakridssaft, lakrids og lakridsvarer af 
enhver art. Pulveriseret lakridsrod og 
blandinger af salmiak og lakridsrod 
o. lign. ; r 

3. Masser helt eller delvis fremstillet af 
mandler, nødder eller andre kerner af 
enhver art samt varer af sådanne 
masser. 

4. Konfekt, bolsjer, dragévarer, skum- 
masse, skumvarer, fondant, sukrede 
korn o. lign. tilsat essenser eller farve, 
samt i øvrigt sukkervarer af enhver art. 

5. Tyggegummi. 
6. Kandiseret frugt og frugtskal samt 

andre kandiserede varer med undtagelse 
af skaller af citrusfrugter. 

7. Sukkade, marmelade og tilsvarende 
varer, når de er formet i plader, stæn- 
ger, figurer o. lign. 

8. Vafler, der er pålagt eller på anden måde 
er i forbindelse med chokolade, skum- 
masse eller masser helt eller delvis af 
mandler, nødder eller kerner, medmin- 
dre vaflerne afsættes i blandinger med 
afgiftsfri vaner, biskuit o. lign. i et så- 
dant forhold, at antallet af vafler ikke 

. overstiger 25 pet. af det samlede antal 
stykker i blandingen, og vaflerne ikke 

efter punkt 10 betragtes som erstatnings- 
varer for eller efterligninger af chokola- 

. devarer. : 
9. Kager,, kiks o. lign. delvis bestående af 

skummasse, når bagværket ikke udgør 
mindst to tredjedele af varens rum- 

.. fang. ; : / ' '  
10. Andre varer, der efter beskaffenhed, 

anvendelse eller smag kan betragtes 
som erstatningsvarer for eller efterlig- 
ninger af de varer, der er nævnt under 
1 . - 8 . . .  , . 

Stk. 2. Varer, hvis udlevering i medfør af 
§ 34 i lov om apotekervæsenet, jfr. lov- 
bekendtgørelse nr. 248 af 2. juli 1962 er 
forbeholdt apotekerne, er fritaget for afgift. 

Stk. 3. Bestemmelserne i dette kapitel 
gælder ikke varer, der er afgiftspligtige efter 
kapitel 2. 

Afgiftssatsen. 
§ 2. Afgiften, udgør 6 kr. pr. kg af den 

afgiftspligtige vægt. 
Stk. 2. Den afgiftspligtige vægt er varer- 

nes nettovægt. 

Registrerede virksomheder. 
§ 3. Erhvervsmæssig fremstilling af de i 

§ 1, stk. 1, nævnte varer må kun finde sted 
홢 i virksomheder, som er registreret hos told- 
væsenet. 

Stk. 2. Forinden registrering sker, skal 
virksomhedens lokaler være godkendt af 
toldvæsenet. Godkendelse kan nægtes eller 
tilbagekaldes, hvis lokalerne er indrettet på 
en sådan måde, at toldvæsenets kontrol efter 
§ 23 ikke kan udføres på rimelig måde. 
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Tilbagekaldes godkendelsen, bortfalder regi- 
streringen. : 

Stk. 3. Til de registrerede virksomheder 
udstedes et beyis, for registreringen. 

§ 4. Virksomheder, der driver mellem- 
handel med afgiftspligtige varer, og virksom- 
heder, der afsætter afgiftspligtige varer fra 
6 eller flere detailudsalg, som ejes af virk- 
somheden, kan anmelde virksomheden til 
registrering hos toldvæsenet. 

Stic. 2. Til de registrerede virksomheder 
udstedes et bevis for registreringen. 

§ 5. Registrerede virksomheder er beret- 
tiget til at indføre eller fra registrerede virk- 
heder at modtage afgiftspligtige varer, uden 
at afgiften er berigtiget, såfremt varerne er 
bestemt til: 
1. Fremstilling af afgiftspligtige varer, 
2. videresalg engros eller 
3.1 afsætning fra 6 eller flere detailudsalg, 

der ejes af virksomheden. 
Stk. 2. Såfremt en registreret virksomhed, 

der fremstiller eller driver mellemhandel 
med afgiftspligtige varer, ejer mindre end 6 
detailudsalg, kan toldvæsenet tillade, at  
varerne til disse udsalg indføres eller mod- 

. tages, uden at afgiften er berigtiget, såfremt 
virksomhedens salg af afgiftspligtige varer 
til andre handlende overstiger salget gennem 
de detailudsalg, der ejes af virksomheden, 
beregnet efter engrosyserdien. 

Opgørelse af den afgiftspligtige vægt. 
§ 6. I virksomheder, der, er registreret 

efter § 3 (fremstillingsvirksomheder), op- 
gøres den afgiftspligtige vægt for en afgifts- 
periode på grundlag af lldleveringep. fra 
virksomhedens godkendte lokaler i perioden 

varer, som er fremstillet af virksomheden 
eller tilført virksomheden efter § 5, uden at 
afgiften er berigtiget. Såfremt den tilstede- 
værende beholdning af varer, der er frem- 
stillet af virksomheden eller tilført denne til 
videresalg, er mindre end forskellen mellem 
mængden af de fremstillede eller således til- 
førte varer og mængden af de udleverede 
varer, medregnes det, manglende kvantum i 
udleveringen. 

§ 7. I virksomheder, der er registreret 
efter § 4, opgøres den afgiftspligtige vægt for 

en afgiftsperiode: på grundlag af, tilgangen 
til virksomheden i perioden af varer, som 
er, tilført virksomheden efter § 5, uden at 
afgiften er berigtiget.  ̂. r 홢 

§ 8. I den afgiftspligtige vægt, opgjort 
efter § 6 og § 7, fradrages: 

1. Varer, der leveres til en anden regi- 
streret virksomhed efter § 5 .  

2. Varer, der udføres til udlandet. 
3. Varer, der anvendes til fremstilling af 

andre varer, der er afgiftspligtige efter 
reglerne i dette kapitel. ; 

4. Varer, der inden for virksomheden an- 
vendes alene i den hensigt at prøve 
varens b e s k a f f e n h e d . .  ' 

5. Varer, der leveres til fremstilling af 
varer, hvis udlevering i medfør af" § 34 
i lov om i apotekervæsenét, jfr. lov- 
bekendtgørelse nr. 248 af 2. juli 1962 
er forbeholdt apotekerne.  ̂ j 홢 

6. Kakaöpulver, der leveres til hospitaler 
og lignende eller mod lægeattest til syge 
og rekonvalescenter. 

7. Varer, der på grund af beskadigelse 
eller lignende er blevet uanvendelige, 
samt varer, der er gået tabt ved ind- 
brud, brand eller forlis. 

8. Varer, der returneres til virksomheden, 
såfremt køberen godtgøres varens pris 
indbefattet afgiften. 

9. Varer, der leveres til de i toldlovens 홢 
§ 135, stk. l  og 4, omhandlede diplo- 
matiske udsendinge og internationale 
organisationer med ''flere. 

10. Varer, der omfattes af tilladelse efter 
§ 9, stk. 2. 1 

Stk, 2. Finansministeren .kan fastsætte 
nærmere regler , om afgiftsfritagelse efter 
stk. 1. ,r '\V.' V 

Afgiftsfritagelse. 
§ 9. Finansministeren kan godtgøre afgift 

af varer, der anvendes til fremstilling af 
afgiftsfri varer, som udføres til udlandet. 

Stk. 2. Finansministeren kan, når for- 
holdene taler derfor, tillade, at afgiftsplig- 
tige varer fritages for afgift, når de anven- 
des til fremstilling, af., varer,, som ikke er 
omfattet af afgiftspligten, og som ikke ved 
indførsel, fra udlandet ville være afgifts- 
pligtige efter kapitel 3. 

Stk. 3. Finansministeren kan « i tilfælde, 
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hvor betingelserne for toldgodtgørelse efter 
toldlovens § 178 eller §§ 180-182 er opfyldt, 
yde virksomheder, der ikke er registreret, 
afgiftsgodtgørelse i samme omfang, som 
gælder for tolden. 

Afgift af varer, der indføres fra udlandet. 
§ 10. Af varer, der indføres fra udlandet, 

svares afgift ved s indførslen, medmindre 
varerne indføres efter § 5. 

§ 11. Varer, der indføres toldfrit i med- 
før af toldlovens § 129, stk. 1, ;pkt. 2, 7, 8, 
15, 15 a, 17 og 23-25, samt ;§ 131, stk. 1, 
pkt. 7 og 11, kan indføres afgiftsfrit på til- 
svarende betingelser som fastsat for den 
toldfri indførsel. 

Stk. 2. Varer, som de i toldlovens § 135, 
stk. 1, 3 og 4, omhandlede diplomatiske 
udsendinge og internationale organisationer 
med flere, selv indfører fra udlandet, er fri- 
taget, for afgift på samme betingelser, som 
fastsat for den toldfri indførsel. 

Regnskabsbestemmelser. , 
§ 12. Virksomheder, der fremstiller af- 

giftspligtige varer, skal føre et regnskab over 
råvarer, fremstilling af afgiftpligtige varer, 
tilgangen af uberigtigede varer efter § 5 og 
udleveringen ,af afgiftspligtige: varer. Virk- 
somheden, der er registreret efter § 4, skal 
føre regnskab over varer, der er tilført virk- 
somheden fra, andre, registrerede virksom- 
heder eller fra udlandet, uden at afgiften er 
berigtiget. 

Stk. 2. Varer, som, en fremstillingsyirk- 
sönihed modtager; uden at afgiften er berig- 
tiget, skal lagermæssigt holdes adskilt fra 
virksomhedens beholdning af varer, hvoraf 
afgiften er berigtiget. ; 

Stk. 3. Toldvæsenet fastsætter nærmere 
bestemmelser vedrørende de registrerede 
virksomheders regnskabsførelse. 

§ 13. Ved overførsel, af afgiftspligtige 
varer mellem registrerede virksomheder efter 
§ 5 samt ved udlevering fra en registreret 
fremstillingsvirksomhed af afgiftspligtige va- 
rer, der er fremstillet af virksomheden, eller 
som; er tilført virksomheden efter § 5, skal der 
udstedes en faktura med oplysning om 
leverandørens navn og adresse, varens art, 

mængde og afgiftspligtige vægt samt mod- 
tagerens navn og adresse. Kopi af fakturaer 
skal opbevares af leverandøren i 5 år efter 
overførslen eller udleveringen af varerne. 

Stk. 2. Toldvæsenet kan fastsætte nær- 
mere regler om fakturaer og om overførsel 
af varer som nævnt i stk. 1. 

Afrèg;"ing' af afgiften. 홢 ! 
§ 14. Afgiftsperioden ér måneden. 
Stk. 2. Registrerede virksomheder skal 

efter udløbet af hver måned og senest den 
8. i den følgende måned til toldvæsenet an- 
give vægten af de varer, hvoraf , virksom- 
heden skal betale afgift, jfr. §§ 6, 7 og 8. 
Angivelsen skal være underskrevet af virk- 
somhedens ansvarlige ledelse. 

Stk. 3. Afgives den i stk. 2 omhandlede 
angivelse ikke inden udgangen af den nævnte 
frist, kan toldvæsenet inddrage registrerin- 
gen af virksomheden; indtil den manglende 
angivelse er toldvæsenet i hænde. 

§ 15. Afgiften af den udlevering af varer 
fra en fremstiliihgsvirksomhed, der er sket 
i en måned, skal være indbetalt inden ud- 
gangen af den følgende måned. 

Stk. 2. Afgiften af den tilgang af varer til 
en efter § 4 registreret virksomhed, der er sket 
i eIl: måned, skål være indbetalt inden udgan- 
gen af den 2. måned efter varernes tilgang. 
Hvis der består et' økonomisk interessefæl- 
lesskab mellem en fremstillingsvirksomhed 
og en .virksomhed, der er registreret efter 
§ 4, f. eks. således, at den ene virksomhed 
er interesseret i det økonomiske udbytte af 
den anden virksomhed, kan finansministeren1 
dog bestemme, at afgiften af varer, som den 
efter § 4 registrerede virksomhed har mod- 
taget fra fremstillingsvirksomheden, skal ind- 
betales inden udgangen af den måned, der 
følger efter varernes tilgang. 

Stk. 3. Efter regler fastsat af finansmini- 
steren kan toldvæsenet mod sikkerhed yde 
indtil 2 måneders henstand med indbetaling 
af afgift efter stk. 1 og 2. 

Stk. å'. Finansministeren fastsætter de 
nærmere regler for afgiftens indbetaling. 

§ 16. Toldvæsenet kan pålægge en virk- 
somhed, der ikke betaler afgift rettidigt, at 
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afgive angivelsen for kortere perioder end 
en måned.  ̂
" Stic. -2. Toldvæsenet kan endvidere på- 
lægge en virksomhed, der ikke 홢 betaler af- 
gift rettidigt, en kortere betaIingsfrist end 
dén: i § 15 angivne celler kræve, at der stilles 
sikkerhed for afgiftens betaling; . ,.i.; 

§ 17. Betales forfalden afgift ikke senest 
den 14. dag efter betalingsfristens udløb, 
kan toldvæsenet'inddrage -registreringen af 
virksomheden, indtiLde forfaldhe afgifter er 
betalt. ; 

§ 1 8  Såfremt dét konstatéres! at en virk- 
somhed har afgivet, urigtig angivelse af: af- 
giftstilsvaret, således; at, virksomheden har 
betalt; for. l i d t  i afgift,, afkræves virksom- 
heden det skyldige, beløb til .betaling senest 
14 dage efter p å k r a v .  ; 

Stk. 2. Kan størrelsen af det afgiftsbeløb,' 
som påhviler virksomheden, ikke opgøres 
på grundlag af virksomhedens regnskaber, 
kan toldvæsenet foretage én skønsmæssig 
ansættelse af afgiftstilsvaret. Afgørelsen skal 
indeholde oplysning om den. i stk. 3 nævnte 
klageadgang. ' : - 

Stk. 3. En afgørelse efter stk. 2 kan af 
virksomheden indbringes for, det i § 28 om- 
handlede nævn. Begæring om indbringelse 
for nævnet skal være fremsat, over for told- 
væsenet senest 14 dage efter, at virksom- 
heden er gjor,t; bekendt med ansættelsen.. 홢 

홢 Kapitel 2. 

. R å s t o f a f g i f t e n . '  '홢 ; /  

§ 19. Af følgende: varer; svares ved ind- 
førsel her til landet til statskassen en råstof - 
afgift, der udgør: ; ° ° 홢 "홢 r: pr. kg.' 
1. Ubehandlede akajounødde- ' ! 

kerner (toldtariffens1 pos. ; ,  홢 홢홢; 
08.01), ubehandlede man- 1 . 

"delkerner (pos. 08.05), ,ube- 
handlede - abrikos- og fers1  ̂ ; i 
kenkerrier: (pos...12.08), 12.08), ka-J , 
kaobønner (pos. 18.01).: 9 kr, 00 øre 

2. Behandlede akaj ounødde- i'o . 홢 
kerner (pos. 08.01, 11.04 홢 
eller 20.06), behandlede V.  ̂

\ z mandelkerner (pos. 08.05, 
11.04 eller 20.06), behand- 
홢 lede abrikos- og fersken- J r -. ;. 

. kerner (pos. 12.08 eller ; ; p'r. k g .  
2 1 . 0 7 ) . . . . . ' i : ;  :i: 10 kr. 80 øre 

3. Ubehandlede og b e h a n d - i  
lede paranøddekernér (pos. ; ; ' 'i 
08:01, 11.04 eller 20.06), 1 > 
ubehandlede og behand- w 

- ! lede valnøddekerner, pista-  ̂
chenøddekerner, pekan- . : : 
nøddékeriier' (pos. 08.05, . 1 r  홢 i ; 
11.04 eller 20.06), ubehand- 
lede' hasseInøddekerner': 
(pos. 08.05), kakaoskaller, 
kakaoaffåld. (pos. 18.02), 
restprodukter- fra ud vin- «.i1-!./ 

홢 ding af olier a f aigifts- : 
pligtige stenfrugt- o'g :nød- : : ;  

; dekerner (herunder ikke: ; = 
jordnødder) (pos. 23.04), ! 
medmindre 'varen skønnes  ̂

' uegnet til menneskeføde... 6 kr. 00 øre 
4. Behandlede håsselnødde- 

kerner (pos. 08.05, 11.04 
eller 2 0 . 0 6 ) . . . . . . . . . . . . . .  , 7 kr. 20 øre 

5. Mandler i skal (pos. 08.05). f 4 kr, 50 øre 
6. Hasselnødder i skal (pos. 

OS.05), jordnødder uden 
skal (pos. 12.01) 3 kr. 00 øre 

7. Behandlede jordnødder 
(pos. 12.01 eller 20.06)... 3 kr. 60 øre 

8. Ubehandlede og behand- 
lede kokosnøddekerner j ' 홢; . .  
(pos. 08.01, 11.04 eller. ; i -  

:: '20.06), [jordnødder i. skål ,  l  .i 
(pos, 1 2 . 0 1 ) . . . . . 1  kr. 80 øre 

Stk. 2. Til behandlede vårer efter stk. l  
henføres en vare af den nævnte art, der er 
af bindet, skåret, hakket, knust, saltet eller 
ristet, samt mel, pastaer P.: lign. af afgifts- 
pligtige nødder og kerner; (herunder ikke. 
j o rdnødde r ) .  ,  : 

Stk. 3. Den afgiftspligtige vægt er varer- 
nes nettovægt. ; ' 

§ 20. Varer, der anvendes til fremstilling 
af varer, der er afgiftspligtige efter kapitel 1, 
eller varer, hvis udlevering i medfør af § 34 
i lov om apotekervæsenet, 'j fri > lovbekendt- 
gørelse ,nr. 248 af 2. juli 1962, er forbeholdt 
apotekerne, er fritaget for afgift. 홢 

; Stk., 2. Finansministeren kan godtgøre; af- 
giften af varer; der anvendes til fremstilling 
af varer, som udføres til udlandet. ' - -- 
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Sth. 3. Finansministeren kan, når for- 
holdene taler derfor, tillade, at råstofafgifts- 
pligtige varer fritages for afgift, nar de an- 
vendes til fremstilling af varer, der ikke ved 
indførsel fra udlandet ville være afgiftsplig- 
tige efter denne lovs kapitel 3, ! 

Stk. 4. Finansministeren kan .fastsætte 
. nærmere regler om afgiftsgodtgørelse og 
afgiftsfritagelse i henhold til stk. 1-3. 

§ 21. Toldvæsenet kan mod sikkerhed 
yde virksomheder, der driver mellemhandel 
med varer, der er afgiftspligtige efter dette 
kapitel, samt,, fabrikation svirksomh eder, 
hvori sådanne varer anvendes: henstand med 
betaling af råstof afgiften efter. reglerne i told- 
lovens kapitel 9 (kreclitoplag). For så vidt 
en mellemhandelsvirksomhed tillige driver 
detailhandel med råstof afgiftspligtige varer, 
kan henstand dog kun; indrømmes, såfremt 
virksomhedens forhandling af de pågæl- 
dende varer efter toldvæsenets skøn i over- 
vej ende grad sker engros. : , 

Stk.- 2.. Finansministeren kan fastsætte 
nærmere regler for ydelse af henstand efter , 
stk. 1. 1 '; 홢 

Kapitel 3. 

D ækningsajgiften., 

§ 22. Af varer under toldtariffens pos. 
19.02, 19.08, 20.06, 21.07 'og 22.02, der ikke 
i sig selv er afgiftspligtige efter kapitel l  
eller 2, men som indeholder afgiftspligtige 
bestanddele, svares ved indførsel her til 
landet en, dækningsafgift. 

Stk. 2. Afgiften svares efter, følgende 
satser på grundlag af vægten af de afgifts- 
pligtige bestanddele: 
Kokos 홢 1 kr. 80 øre pr. kg 
Andre afgiftspligtige be- , 
standdele 6 kr. 00 øre pr. kg r 

Stk. 3. Ved klarering af varer som nævnt 
i stk. l  skal klarereren angive vægten af de 

홢 afgiftspligtige bestanddele samt fremlægge 
en erklæring, herom, fra fabrikanten. \  : 

Sth. 4. I tilfælde af urigtig angivelse be- 
regnes afgiften på grundlag af en af told- 
væsenet foretagen fastsættelse af vægten af 
de afgiftspligtige bestanddele. Denne fast- 
sættelse skal indeholde oplysning om den i 
stk. 6 nævnte klageadgang. 

, Sth. 5. Fremlægges fa brikailterklæring 
ikke, beregnes afgiften på grundlag af et 
indhold af afgiftspligtige bestanddele på 
50 pct. af varens = vægt og med anvendelse 
af satsen for den højst beskattede af de: i 
varen indeholdte afgiftspligtige bestanddele; 
Skønner toldvæsenet, at dæknings af giften, 
beregnet på grundlag af varens virkelige 
indhold %.af s afgiftspligtige bestanddele, ville 
udgøre et højere beløb end det herved ud- 
fundne, beregnes afgiften dog på grundlag 
af en af toldvæsenet foretagen fastsættelse 
af vægten af de afgiftspligtige bestanddele. 
Denne fastsættelse skal indeholde oplysning 
om den i stk. 6 nævnte klageadgang. 

Sth. 6.^n'MgøMse1 efter stk. 4 og 5 kan 
af klarereren indbringes for det i § 28 om- 
handlede nævn.: Begæring om indbringelse 
for nævnet skal være fremsat over for told- 
væsenet senest 14 dage efter, at virksom1 
heden er gjort bekendt med ansættelsen. 

-홢V Kapitel 4. 

Fællesbestommelser. 

Kontrolbestemmelser. 
§ 23. Toldvæsenet er berettiget til at 

foretage eftersyn i dé virksomheder, dér 
omfattes af loven, og til at efterse virksom- 
hedernes varebeholdninger, forretningsbø- 
ger, øvrige regnskabsmateriale samt kor- 
respondance m. v. 

Stk. 2. Virksomhedernes indehavere og de 
i virksomhederne beskæftigede personer skal 
yde toldvæsenet fornøden vejledning og 
hjælp ved foretagelsen af de i stk. 1 om- 
handlede eftersyn; i!; 

Stk. 3. Leverandører af råvarer og embal- 
lage til fremstilling af varer, i der er af gifts- 
pligtige efter kapite l 1 skal på begæring 
meddele toldvæsenet oplysning om deres 
leverancer af varer til virksomheder, der 
fremstiller afgiftspligtige ,,valrer. 

Stk. 4. Erhvervsdrivende skal på begæ- 
ring meddéle toldvæsenet oplysninger om 

. : deres indkøb af afgiftspligtige y årer til virk- 
somheden. i;;; ... vi 

Stk. 5. Toldvæsenet er berettiget til at 
foretage eftersyn af varebeholdninger og 
regnskaber m. v. hos de i stk. 3 _ og 4 om- 
handlede virksomheder. 
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§ 24. Politiet yder toldvæsenet bistand 
efter regler, der fastsættes efter forhandling 
mellem finansministeren og justitsministeren. 

홢;홢 ;§;> 25. Finansministeren " fas t sæt te '  : de  
bestemmelser om kontrolforanstaltninger,' 
der er nødvendige til lovens gennemførelse. 

Straffébestemmel'ser. ; 
§ 26. Med bøde straffes den, der: 

1. Afgiver urigtige eller vildledende oplys- 
riirigèr, eller, fortier oplysninger til brug 

. for afgiftskontrollen. 
2. Overtræder § 3, stk. 1, § 12, stk. 1 eller 2, 

§ 13, stk. 1, § 14, stk. 2, § 23, stk. :2, 
3 eller 4. 

3. Tilsidesætter vilkår, der er fastsat i til- 
. . ; ladeiser efter § 9, stk. 2, og § 20, stk. 3. 

4. Undlader at efterkomme et i medfør af 
l. 6, istk. 

Stk. 2. I forskrifter, der udstedes i med- 
før af loven, kan der fastsættes straf af bøde 
for overtrædelse af bestemmelser i forskrif- 
terne. VM- 홢: j > 

'StksSi- Den, .der" bégår' en af déUnævnte 
overtrædelser med forsæt til at unddrage 
statskassen 'afgift, straffes med bøde, hæfte 
eller fængsel indtil: 2  å i ^ ^  ' -b-=, 홢 

Sth. 4. For overtrædelser, der begås af 
aktieselskaber, andelsselskaber, ellérlignénde, 
kan der. 'pålægges selskabet som sådant 
b ø d e a n s v a r . . . ( i v v i  ! ; /. ;홢 

. Skønnes ,en overtrædelse ikke at 
ville medføre højere straf end bøde, kan 
finansministeren eller den, han bemyndiger 
dertil, tilkendegive den pågældende, at 
sagen kan afgøres uden retslig forfølgning, 
såfremt han erkender sig skyldig i overtræ- 
delsen og erklærer sig rede til inden for en 
nærmere angivet frist, der efter begæring 
kan forlænges, at betale en i tilkendegivelsèn 
angivet bøde. 

Stk. 2. Med hensyn til den i stk. 1 nævnte 
tilkendegivelse finder bestemmelsen i rets- 
plejeloven om indhold af anklageskrift i 
politisager tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. Betales bøden i rette tid, eller 
bliver den efter vedtagelsen inddrevet eller 
afsonet, bortfalder videre forfølgning. 

Stk. 4. Når sager om de i § 26 nævnte 
overtrædelser indbringes for domstolene, 
behandles de som politisager. De i lov om 

rettens pleje, kapitlerne 68, 69, 71 og 72, 
omhandlede retsmidler, Ænder anvendelse i 
samme ̂ omfang som i < sager,1 som d e t  efter 
de almindelige regler tilkommer statsadvo- 
katen at forfølge. , 홢 , s 

vH Andre bestemmelser. '<>홢 ' 
§ 28. Finansministeren nedsætter et nævn 

bestående af tre medlemmer, hvoraf to 
herunder formanden 홢 skal være dom- 

meré. Ved behandling a f  - sager, der efter 
nævnets skøn kræv er brahchemæssig' ind- 
sigt, tilkalder nævnet særligt sagkyndige 
rådgivere fra de pågældende brancher. Do 
sagkyndige udpeges af Industriraadet, Hånd- 
værksrãdet og Grosserer-Societetets Komite. 

Stk: 2. Nævnet har den endelige ,,admin'i"' 
strative afgørelser af: ; 홢 / I /  
I. Spørgsmål om varers afgiftspligt. 
2. Spørgsmål om hvilken afgiftssats en af- 

giftspligtig vare henhører under. ; 
: 3. Spørgsmål om den afgiftspligtige vægt. 
4: Klager over de af toldvæsenet efter § 18 

foretagne skønsmæssige ansættelser. '' '홢 
5. Klager over fastsættelse af vægten af 

en vares dækningsafgiftspligtige. bestand- 
dele, jfr. § 22> 

Stk. 3. Den, der har ,,gnmodet nævnet pm 
en afgørelse,, h a r  efter begæring adgang til 
mundtligtjat fremstille sagen for nævnet» ; 

Stk. 4. Nævnets forretningsorden samt 
regler om b ekendtgørelse af afgørelser, der 
træffes af nævnet, fastsættes af finansmini-, ' 
stèrerd >홢; 

§ 29. For betaling af afgift efter bestém- 
melserne i denne lov hæfter den, der som 
ejer, forpagter eller lignende driver virk- 
somheden for egen regning. 

Stk. 2. Statskassen er privilegeret for- 
dringshaver for de i denne lov omhandlede 
afgifter i overensstemmelse med konkurs- 
lovens § 33, 2, c. For skyldig afgift har stats- 
kassen samme fortrinsret i beholdningen af 
afgiftspligtige varer som over for kredit- 
oplagshavere i kreditoplagsvarer; jfr. told- 
lovens § 101. 

Stk. 3. Er varer leveret i afgiftsberigtiget 
stand til en erhvervsdrivende til videresalg 
eller til anvendelse i virksomheden, har 
leverandøren den samme privilegerede stil- , 
ling for afgiftens beløb, som efter stk. 2, 

- 123 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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L punktum, tilkommer statskassen. Privi- 
legiet gælder kun for varer leveret inden for 
et tidsrum: af 12 måneder før konkurs eller 
åbning af forhandling om tvangsakkord 
uden for konkurs. Har skyldneren før kon- 
kursen eller tvangsakkorden standset sine 
betalinger, gælder privilegiet for varer leve- 
ret inden for et tidsrum af 12 måneder før 
betalingsstandsningen. < < 

§ 30. Ved indførsel af varer, der er af-' 
giftspligtige efter denne lov, under told- 
lovens: §§ 149-155 tilsvarende anvendelse. 

§ 31. Med udlandet sidestilles med hen- 
syn til bestemmelserne i denne lov Færøerne 
og Grønland samt Københavns Frihavn. 
Med udførsél af varer til udlandet sidestilles 
oplæggelse af varer på frilager. 

§ 32. Andelsforeninger og andre forenin- 
gers fremstilling eller fordeling af afgiits- 
pligtige varer sidestilles med hensyn til de 
i denne lov fastsatte regler med erhvervs- 
virksomhed. 

Overgangs- og ikrafttrædelses- 
bestemmelser. 

§ 33. Loven træder i kraft den 
Stk. 2. Lov, om omsætningsafgift af cho- 

kolade- og sukkervarer m. m., jfr. lovbe- 
kendtgørelse nr. 373 af 6. september 1967 
ophæves. 

§ 34. Virksomheder, der er anmeldt for 
toldvæsenet efter lovbekendtgørelse nr. 373 

af 6. september 1967 om omsætningsafgift 
af chokolade- og sukkervarer m. m., og som 
ved lovens ikrafttræden har lager af de i 
kap. l  omhandlede varer, skal, såfremt de 
registreres efter § 3, svare afgift efter denne 
lov ved varernes udlevering. Registreres 
virksomheden ikke efter § 3, skal den inden 
udgangen af måned indbetale et 
afgiftsbeløb på 6 kr. pr. kg. af lagerbehold- 
ningen. 홢, - .. 

Stk. 2. Til virksomheder, der afregner den 
i lovbekendtgørelse nr. 3 7  af 6. september 
1967 om omsætningsafgift af chokolade- og 
sukkervarer m. m. omhandlede vægtafgift 
efter reglerne i lovbekendtgørelsens § 14, 
stk. 4, kan ydes en godtgørelse på 112,5 øre 
pr., kg af lagerbeholdningen ved lovens 
ikrafttræden. ' 

Stic. 3. Virksomheder, der har stillet sik- 
kerhed for vægtafgift-efter § 14, stk. 4, i lov- 
bekendtgørelse nr. 373 af 6. september 1967 
om omsætningsafgift af chokolade- og suk- 
kervarer m. m., skal inden udgangen af 

: måned indbetale det afgiftsbeløb, 
for hvilket der er stillet sikkerhed. 

Stk. 4. For virksomheder, som skal ind- 
betale afgift efter stk. 1, 2. punktum, eller 
stk. 3, modregnes den i stk. 2 . omhandlede 
godtgørelse i de beløb, der skål indbetales. 

Stk4 5. De nærmere bestemmelser om op- 
gørelsen af lagerbeholdningen og om den i 
stk. 2 omhandlede godtgørelse fastsættes af 
finansministeren. 1 

§  35. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. ! 1 
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Bemærkninger  til lovforslaget. ; 

Almindelige bemærkninger. 

Den gældende lov om omsætningsafgift af choko- 
lade- og sukkervarer m. m. -  lov nr. 22 af 11. fe- 
bruar 1955 홢 er med forskellige senere ændringer 
optrykt som lovbekendtgørelse iu\ 373 af 6. sep- 
tember 1967. Der henvises til folketingstidende 
1954-55, sp. 1759, 1782, 1936 og ,;1988;, tillæg A. 
sp. 529; tillæg B. sp. 155 og 161; tillæg C. sp. 111. 

Afgiften er en kombineret vægt- og værdibeskat- 
ning, der opkræves ved varernes overførsel fra 
engros- til detailhandelsleddot. Afgiften udgør l kr. 
SO øre pr. kg og 37% Pet- af værdien, inklusive 
værdiafgiften, men eksklusive ' vægtafgiften. De 
37y2 pet. svarer til 60 pet. af værdien eksklusive 

. . bade vægt- og v æ r d i a f g i f t . .  
Y ærdiafgiften beregnes på grundlag af prisliste- 

priser, der skal angive varernes almindelige engros- 
pris . uden rabatfradrag. De i prislisterne opførte 
varer skal tilbydes hele virksomhedens kundekreds 
til priser, der bortset fra merværdiafgiften ikke 
overstiger de i prislisterne anførte. For varer, der af 
en afgiftspligtig virksomhed sælges direkte til for- 
brugeren gennem eget detäiludsalg, skal prisliste- 
prisen være varernes almindelige detailpris uden 
rabatfradrag. Forinden afgiften beregnes, foretages 
der et fradrag i disse priser svarende til normal gen- 
nemsnits- detailavance for chokolade- og sukker- 
varer. Dette fradrag er for tiden 24 pot. af detail- 
prIsen. 

Prislistesystemet er for at modvirke 홢konkurrence 
på afgiften" suppleret med en række særlige bestem- 
melser, der går ud på at fastsætte ìriindstebesItat- 
ningspriser. Det er; således fastsat, at en mellem- 
handler, som køber varer hos en afgiftspligtig pro- 
ducent eller importør, er forpligtet til at afgifts- 
berigtige varerne; efter mindst samme pris, som 
leverandøren har anført i sin prisliste. Har leveran- 
døren ikke opført varen i sin beskatningsprlsliste, 
skal mellemhandleren ved kalkulationen af sin pris- 
listepris indregne mindst 20 pet. af varernes indkøbs- 
pris. De nævnte 20 pct. anses at svare til 홢normale" 
engroshandelsomköstninger (inklusive grossistfortje- 
neste) i branchen. Endvidere skal detailprisliste- 
prisen for varer, som virksomheden ikke selv har 
fremstillet, indbefatte et tillæg, som skal modsvare 
en normal detaiiävänce. Dette tillæg udgør for styk- 
varer 25 pet. og for vægtvarer 38 pct. af indkøbs- 
prisen." . v 

Der ;er fra 홢 chokolade- og sukkervarebranchen 
fremsat ønsker om en ændring af det; nuværende 
a f g i f t s s y s t e m . .  

Disse ønsker er bl. a. motiveret med, at prisliste- 
systemet, herundermindstebeskatningsreglerne,ef- 
ter de senere års stærke ændringer'i handelsleddenes 
struktur (oprettelsen af et stort antal supermarkeder 
med lave priser) ikke mere i rimeligt omfang kan 
sikre en ligelig boskatning af ensartede yarer. 

-Uligheder i beskatningen kan således opstå mel- 
lem to, leyerandører.. hvoraf den, ene ,specialiserE}r sig 
i at levere store kvanta f. eks. til supermarkeder til 
relativt lave priser, eventuelt i form af 홢særmærker", 
og derfor kan arbejde med lave beskatningspriser, 
Den anden leverandør leverer varer ---også i små 

. kvanta -  til alle detailhandlere ,og, må derfpr,have 
større omkostninger og anmelde højere beskatnings- 
priser. Disse vil : imidlertid komme til anvendelse 
også, pa sidstnævnte leverandørs eventuelle leveran- 
cer af de; samme varedessins til storaftagere til pri,, 
ser, hvorpå der, må gives rabat. 

Det er endvidere fra branchens side anført, at 
man fortsat lægger vægt på, at dér af samme vare 

uanset hvilke priser og avancer konkurrencen 
fremkalder svares samme afgift, og at den eneste 
farbare vej til fastholdelse af dette princip er at 
ændre afgiften til en ren vægtafgift. Man har end- 
videre henvist til, at man ved en )Værdibeskatning 
rammes hårdt af omkostningsstigninger, der be- 
lastes med en værdiafgift på 60 pet. af prisen eks- . , 
klusive afgift (37% pct. af prisen inklusive værdi- 
a f g i f t ) . . . . . . .  홢 ' 

Yderligere kan der peges på, at også beskatningen 
pa grundlag af detailpriser medfører skævheder i 
beskatningen for ensartede varer, fordi der for alle 
detailbeskattere fradrages den samme detailavance- 
procent på 24 pet. af detailprisen, forinden afgiften 
beregnes, uanset om det drejer sig om specialforret- 
ninger med høj service og deraf følgende. højere 
detailavancer eller om supermarkeder og lignende 
virksomheder, der overvejende forhandler standard- 
varer med lavere detailavance. ; ; : ( 

Nærværende lovforslag går ud; på at gennemføre 
en omlægning, af det bestående afgiftssystem, til én 
ren vægtbeskatning. Dette vil betyde eri; betydelig 
forenkling af afgiftssystemet. Det nuværende kom- 

< . plicerede prislistesystem vil således kunne bortfalde, 
og det vil medføre væsentlige arbejdsbesparelser for ' 
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såvel de afgiftspligtige virksomheder som for told- 
væsenet. 

Afgiften er ved lovforslaget ligesom efter den gæl- 
dende lov lagt i grossistleddet. Det har, været over- 
vejet, om det ville være fordelagtigt at tilrettelægge 
en ren vægtafgift som en fabrikant-importørbeskat- 
ning, hvorved antallet af afgiftspligtige virksom- 
heder ville kunne reduceres fra ca. 800 til ó'a.' 350. 

Der er imidlertid forhold, der taler stærkt imod, 
at grossisterne skulle ophøre at være et led i afgifts- 
systemet. Det kan således nævnes, at grossisterne, 
nar de ikke længere skulle betale afgifter til stats- 
kassen, men skulle indkøbe varerne i beskattet 
stand og således ikke længere opnåede den i loven 
fastsatte kredit med afgiftsindbetalingen, ville få 
deres likviditet stærkt forringet. Endvidere ville 
der under en ; beskatningsform,--der var lagt i fa- 

I brikant-importørleddet, ikke kunne etableres lige- 
stilling mellem dansk fremstillede og indførte varer 
med hensyn til tidspunktet for afgiftsbetalingen, 
idet udenlandske varer hyppigt villé blive beskattét 
senere end danske. Og endelig måtte man også 
under -,-'é sådan beskatningsform tilvejebringe mu- 
lighed for, åt grossistvirksomhederne, uanset at 
de ikke vår registrerede virksomheder og dermed 
underlagt toldvæsenets kontrol, kunne opnå af- 
giftsgodtgørelse for f. 'eks. Iva;rer, der udføres til ud- 
landet eller sælges til fremstillingsvirksomheder; 
dette ville give komplikationer for afgiftskontrol- 
len. \i 
V Ud fra de anførte betragtninger er det som nævnt 
foreslået, at afgiften placeres' d grossistleddet. 
-:, Under en - grossistbeskatning vil det: tidspunkt, 

der. skal være grundlaget for, at af giften skal be- 
. rigtiges, kunne være enten tidspunktet for varernes 

udlevering fra den registrerede virksomhed til de- 
tailhandler eller tidspunktet for varernes tilgang til 
grossistens lager. 

Efter den gældende afgiftslov. berigtiges såvel 
værdi- som vægtafgiften på grundlag af varernes ud- 

> levering fra den afgiftspligtige virksomhed, men der 
er for så vidt angår vægtafgiften adgang til at be- 
rigtige denne på grundlag af varernes tilgang til 
grossistens lager. 

Ved beskatning på grundlag af tilgangen opnås, 
at grossisterne kan fritages for at interessere sig for 
vægten af de solgte varer, og at anførsel af varernes 
vægt i. disse virksomheders fakturaer kan udelades. 
Også for toldvæsenet vil. et sådant :system, hvorefter 
afgiften berigtiges efter tilgangen, være enklere; 
Antallet; af fakturaer^vilnjo < i almindelighed være 
langt mindre på ; tilgangssiden end på afgangssiden. 

I teknisk henseende vil et sådant afgiftssystem 
have en vis lighed med én fabrikantbéskatning, idet 
udleveringen fra fabrikanten og tilgangen til gros- 
sist praktisk taget er sammenfaldende. 
' Efter ̂ lovforslaget ér det for grossisternes ved- 
kommende og ligeledes for importørernes foreslået, 
at tilgangen til disses lager bliver grundlaget for 
åfgiftsberigtigèlseh. For så vidt angår fremstillings- 
virksomhederne er det foreslået, at afgiften be- 
rigtiges på grundlag af udleveringen fra fabrikken, 
hvilket ogs a skal gælde for varer, som en frenisljil- 
lihgsvirksomhed har indkøbt og videresælger i ikke- 
videreforarbejdet stand. 
, For fremstillingsvirksomhederne vil betalingsfri- 
sten for afgiitserlæggelsen, blive: af samme længde 
som efter den gældende lov, nemlig 1 måned efter 
udløbet af den måned, i hvilken udleveringen har 
fundet sted. For de registrerede grossisters og im- 
portørers vedkommende er det derimod foreslået 
at fastsætte betalingsfristen til udgangen af den 
2. måned efter varernes tilgang. Regner man med, 
at den gennemsnitlige lagertid hos grossisten, er 1 
måned, bliver grossisternes afgiftskredit reelt af 
samme længde som under den gældende lov. 
«i Afgiftssatsen er ,ifpreslaet fastsat til 6 kr, pr. kg, 
Afgiftsændringerne for de enkelte varer ved an- 

vendelse af: denne sats belyses af følgende opstilling: 

... -'v - 홢 Nuværende ' G ældende Foreslået Ændring i:af-' Ændririgi. > 
detailpris ' chokolade- . chokolade- giftsbelastnin-, afgiftsbelast- 

. , .< ' I i n c L m o m s .  'afgift, afgift. gen pr. enhed, ningen pr. kg. 
: -. : v -  < i / :; .... i c*"v 홢 ; ,,Kr..> , , Kr. Kr. Kr. -'Kr.-' = 

Spiseehokölade, 1 stk. plade, 35 g >1,10  ̂홢 0,33 r'' °,21 ~  0;12:: ~  '̂oo 
Konfekt, fyldt,: pr. k g . . . . . . . .  * 홢 38,35 : 10,38 6,00 -  4,38 *  4,38 
Kakaopulver (22/24 pet.), pr. kg . . . .  17,60- ; 5,36 0 00 W  ~T ?',u 
Fyldte bolsjer, 80 g V p o s e 1 , 1 0  -  : 0,37 0,48 +' 0,11 +  i'to 
Massive ,bolsjer, 90 ,'g',s ,pose.... :.v.'.. 1,10 < 0,38 0,54 ~ - ~ ~ +  +  ' 
Karameller, pr. kg... 홢 홢 홢 홢 14,00 ; 4,50' 6,00 +  '' 
Halspastiller, pr, pakke 28,5 g 1,00 > 홢: 0,29 0,17 -  , 홢 ' 
LaJds, båndruller 32 g , . ,  0,60 ; - ~, 0,188 -  0,192 +  0,004 +  0,12 
Flødeboller, 25 g . . . . . .  1;. , . l .  0,40 0,13 >; rj 0,15 +  0,02 +  0,68 
Tyggegummi, 6 g. V V..: > V.; >i:. ~'' @-  ̂ 0,25 I o i 0,07 0,04 -  0,03 -r 5,67 
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: Det forhold, at forslaget medfører en væsentlig for- 
øgelse af afgiftsbelastningen) for o die billige z varer, 
kunne ændres, hvis man- var i stand til at. opdele 
vareòlÌlrådet, i-forskellige afgiftskIasser; med hver 
sin. afgiftssatse En sådan opdeling lader sig dog ikke 
foretage på rimelig og rationel måde,' fordi overgan- 
gen fra den ene vareart: til-den anden er flydende 
inden for chokolade--,og sukkervarebmrådet. > > ; 
홢 Den hidtidige hø je beskatning af de forholdsvis 

dyre chokoladevarer har. bevirket, at forbruget 'af 
disse varer er holdt nede. Dot må derfor anses for 
rimeligt i og ønskeligt, 홢 S iat afgiftsbelastningen for 
disse varer iIémpes. Hertil kommer̂  at det som følge 
af betydelige ,§tigiiinger--.i k'akabbønriepriseri- gennem 
de senere måneder kan forventes, at der forestår 
prisstigninger på chokoladevaror. Gennem værdi- 
afgiften vil der ske en forstærkning af sådanne pris- 
stigninger, som vil kunne stille chokoladévareme 
yderligere uguiistigKd, :korikurrei1óen'. med andre 
varer. Specielt kan anføres, at en lempelse af choko- 
ladeafgiftèh:, viI betyde ;en;,:vis imødekommelse af 
ønsker fra udviklingslande, der føler deres interesser 
som leverandører af kakaobøriner generet af en for 
høj beskatning af de pågældende varer. 

Ved bedømmelsen af, om dét vil være forsvarligt, 
af afgiftsbelastningen for bolsjer oK andre: varer, 
der i hører 'til de billige varekategorier; forøges, må 
det tages i betragtning, at forbruget af disse varer 
pr. indbygger gennem en årrække har været sti- 
gende. Dette skyldes formentlig bl. a. forskellen i 
afgiftsbelastningen og den dave pris for sukker, der 
anvendes til fremstilling af de pågældende varer. : 홢'? 

Den foreslåede afgiftssats på: 6 ,k,r. pr. kg vil være 
lidt lavere, henved' 50 øre pr; kg, end den gennem- 
snitlige afgift pr. kg af omsætningen O967. Der må 
ved den iifòréslåede, afgiftsomlægning og med den 
foreslåede afgiftssats påregnes et provenutab, som 
dog vil være af en beskeden størrelse. Rent skøns- 
mæssigt kan tabet anslås til ca: 13-mill. kr. på års- 
basis. Dét ér: på grundlag af iden gældende beskat- 
ningslov anslået, at provenuet i i finansåret 1969-7.0 
vil udgøre 290 mill. kr. 홢 

Bémærkninger, til: lovforslagets enkelte bestemmelser. 

Til kapitel 1 (§§1-18). 

Til § 1. J. ' 
Det afgiftspligtige vareområde e*r, ikke foreslået 

ændret. Det er dog i forbindelse  ̂med 'afgiftens søn- 
- 홢 dring til en; ren vægtbeskatriing anset for rimeligt 
og muligt ikke' at medtage iden særlige bestemmelse 
i den gældende" chokoladeafgiftslovs §. :1, stk.' 3, , 

hvorefter blandinger af varer, der er afgiftspligtige, 
og andre - i varer er afgiftspligtige i deres I i helhed. 
Værdimæssigt er- det meget svært at udskille de 
bestanddele åf en blanding; der i sig selv er afgifts- 
pligtigé, og bestemmelsen om afgiftspligt for. blan- 
dinger i sin helhed har derfor været nødvendig under 
den gældende beskatning. Ved en ren vægtbeskat- 
ning møder man ikke de !sariime problemer. 

Pulverblandinger med indhold af s i kakao be- 
tragtes som kakaopræparater, der ber afgiftspligtige 
efter ̂ '-almindelige; regler for afgiftspligténs om- 
fan홢. 

Til § 2. 
; Afgiften er1 foreslået fastsat til 6 kr. pr. kg, medens 

den efter de gældende regler udgør 37^2 'pet. af den 
afgiftspligtige værdi og l kr. 80 øre pir. kg. 

Den afgiftspligtige vægt er foreslået fastsat til 
varernes nettovægt, d. v. s. vægten uden indpakning. 
Bette er eh: ændring fra bestemmelserne i den gæl- 
déxule lovs § 7, hvorefter omslag om enkelte stykker 
i ét vist omfang medregnes tit den afgiftspligtige 
vægt. ' ' 1 "홢 'i : 

Til § 3. , , 
Efter bestemmelsen skal fremstillingsvirksomhe- 

der som hidtil registreres hos toldvæsenet. t i ' 
; Det er en, betingelse for registreringen,, at told- 

væsenet kan godkende fremstillirigsvirksomhedens 
lokaler. I den gældende lovs § 12, stk 3, findes en 
tilsvarende bestemmelse,. ; .  ; < 

.y-> Til §§ 4 og 5. ' 
; Efter lovforslaget har ,gro'ssistvirkßonihedeN ikke 

som efter den gældende lov pligt til at yæro regi- 
streret hos toldvæsenet, men disse virksomheder er 
efter forslaget berettiget til at blive registreret. 
Virkningen heraf er, at også i grossistvirksomheder 
kan opnå kredit med hensyn til betaling af afgifter. 

Efter den gældende lov skal fremstillings-, ind- 
førsels-, og ; mellemhandelsvirksomheder, som i ej er 
3 eller flere detailudsalg, afgiftsberigtige alle varer, 
der forhandles i de pågældende detailudsalg, på 
grundlag/ af detailprisen med visse jfradrag. Dette 
medfører, at afgifspligten --,",,,'for varer, der ihdkØbes 
af 홢 de' nævnte virksomheder, nødvendigvis må over- 
føres til 'disse virksomheder. Under et afgiftssystem, 
hvor afgiften alene beregnes på grundlag af varernes 
vægt, er bestemmelser som de omhandlede ikke 
nødveridige.1 Spørgsmålét er' herefter, om:' der i et 
' vist omfang bør gives -adgarig for virksomheder, 
der. afsætter afgiftspligtige varer fra detailudsalg, 
til at modtage 홢 afgiftspligtige varer ; i ikké-afgifts- 
berigtiget stand; således at virksomheden overtager 
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afgiftsberigtigelsen med kredit på afgiften. Bestem- 
melser herom findes i den gældende lovs § 2, stk. 4. 
Baggrunden herfor er den, at en virksomhed med et 
antal egne detailudsalg kan siges at udøve en funk- 
tion, der svarer til en grossists salg af varer til de- 
tailhandlere. 

Har en virksomhed med egne detailudsalg tillige 
fremstillingsvirksomhed, skal den afgiftsberigtige de 
af, virksomheden fremstillede varer, og praktiske 
hensyn kan da gøre det ønskeligt, at varer, som er 
indkøbt af:, virksomheden, kan afgiftsberigtiges 'af 
denne ligesom de af virksomheden fremstillede 
varer. 

Af de anførte grunde er det foreslået, at fremstil- 
lingsvirksomheder samt mellemhandelsvirksomhe- 
der, der afsætter varer fra 6 eller flere af virksom- 
heden ejede detailudsalg, kan modtage afgifts- 
pligtige varer til disse udsalg i uberigtiget stand. 
Endvidere er det foreslået, at også andre virksom- 
heder med 6 eller flere detailudsalg får adgang til at 
blive registreret og modtage, afgiftspligtige varer 
i uberigtiget stand. 

Til §§ 6 og 7. 
Efter den gældende chokoladeafgiftslov berigtiges 

afgiften ved varernes udlevering fra fremstillings- 
virksomheden, importøren eller grossisten til detail- 
listen. For vægtafgiften ér dér i lovens § 14, stk. 4, 
dog 'åbnet adgang til at berigtige'afgiften på grund- 
lag af tilgangen til virksomhedens lager. 

I forbindelse med chokoladeafgiftens ændring til 
en ren vægtafgift foreslås det, at de frivilligt regi- 
strerede virksomheder (mellemhandlere m. v., jfr. 
lovforslagets § 4) i alle tilfælde skal berigtige af- 
giften på grundlag af tilgangen til virksomheden af 
ikke-afgiftsberigtigede varer. I ! 

For de af en fremstillingsvirksomhed fremstillede 
varer foreslås, at afgiften som hidtil skal berigtiges 
på grundlag af varernes udlevering fra virksomheden. 
For så vidt angår varer, der tilføres en sådan virk- 
somhed og derefter videresælges uden yderligere for- 
arbejdning, er det for ikke at skabe hindringer for 
strukturrationalisering i fremstillingsvirksomheder- 
ne eller komplicere disse virksomheders regnskabs- 
førelse foreslået, at afgiften for disse varer berig- 
tiges på samme måde som for de af virksomheden 
fremstillede varer, altså ved udleveringen fra virk- 
somheden. 

Til § 8. 
Bestemmelsen angiver de varer, for hvilke den 

registrerede virksomhed ikke skal indbetale afgift 
til toldvæsenet. Det er herunder bl. a. fastsat, at 
varer, der leveres til en anden registreret virksom- 
hed, ikke medregnes ved opgørelsen af, virksom- 

hedens afgiftstilsvar. Bestemmelsen i stk; 1, punkt 8, 
om afgiftsfrihed for returvarer svarer til de for retur- 
varer hidtil praktiserede regler. 홢 

Bestemmelsen svarer i øvrigt til de gældende 
regler om fritagelse for afgift med nogle redaktio- 
nelle ændringer. 홢 

, Til §9. 
Efter forslaget kan der under ;visse forudsætnin- 

ger gives afgiftsfrihed for afgiftspligtigé: chokolade- 
og sukkervarer, der anvendes ved fremstillingen af 
varer, der ikke er afgiftspligtige. Eksempelvis kan 
nævnes, at der efter den tilsvarende bestemmelse i 
den gældende lov er meddelt afgiftsfritagelse for 
kakaopulver og lakrids, der anvendes til fremstilling 
af tobaksvarer, og for lakrids, der anvendes til frem- 
stilling af øl. Chokolade, der anvendes til fremstilling 
af kager eller is, er ikke fritaget for afgift efter be- 
stemmelsen. 홢 

Det er i stk. 3 ,bI; a. foreslået, at ikke-registrerede 
virksomheder ved eksport af afgiftspligtige varer 
på visse betingelser kan opnå afgiftsgodtgørelse. = 

Til §10. 
Ved bestemmelsen er det foreslået, at indførte 

varer, der ikke kan tilføres en registreret virksom- 
hed i ikke-afgiftsberigtiget stand, skal afgiftsberig- 
tiges ved indførslen. Dette er i overensstemmelse 
med de gældende regler. i 홢 1 J 

: . Til 9 11.' I 
Paragraffen indeholder bestemmelser om àfgüts- 

frihed bl. a. for mindre varemængder, som af pri- 
vate indføres toldfrit fra udlandet efter gældende 
rejsegodsbestemmelser, samt om diplomaters ad- 
gang til afgiftsfrihed. De foreslåede bestemmelser 
svarer til de i nyere afgiftslove indeholdte regler. 

Til § 12. 
Bestemmelsen indeholder bl. a. regnskabsmæssige 

forskrifter for de registrerede, virksomheder. Efter 
forslaget skal en virksomhed, der fremstiller Svarer 
og tillige driver mellemhandel med andre virksom- 
heders varer, ud over et udleveringsregnskab føre et 
særligt regnskab vedrørende fremstillingen af varer. 
Virksomheder, der driver mellemhandel med afgifts- 
pligtige varer, og virksomheder, der modtager ube- 
rigtigede varer efter bestemmelsen i § 5, stk. 1, 
punkt 3, skal efter forslaget føre et regnskab over 
de varer, der er tilført virksomheden, uden at afgif- 
ten er berigtiget. 

Da en frenistillingsvirksomhe4 kan indkøbe af- 
giftspligtige varer i såvel afgiftsberigtiget som af- 
giftsfri stand, er det . ligeledes af kontrolmæssige 
grunde foreslået, at afgiftsberigtigede og 홢 ikke- 
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afgiftsberigtigede varer holdes adskilt hos fremstil- 
lingsvirksomheden. 

Til §13 
Ved enhver udlevering af afgiftspligtige varer 

skal efter den gældende chokoladeafgiftslovs § 15 ud- 
færdiges en faktura af den, der skal berigtige afgif- 
ten. Et eksemplar af denne faktura skal tilstilles 
køberen samtidig med varerne, medens et andet 
eksemplar skal afgives til toldvæsenet. Bestemmelsen 
er nu formuleret således, at det ikke fordres, at den 
registrerede virksomhed skal aflevere fakturakopier 
til toldvæsenet, ligesom det ikke kræves, at en be- 
skatningsfaktura skàlJedsage varerne. Man imøde- 
kommer herved et ønske om en tilpasning af fak- 
tureringssystemet til de nyere regnskabssystemer, 
herunder særlig anvendelse af elektronisk databe- 
handling i regnskabsførelsen. 

Bestemmelsens stk. 2 indeholder en bemyndigelse 
for toldvæsenet til at fastsætte nærmere regler om 
fakturaer og om overførsel af afgiftspligtige varer 
mellem registrerede virksomheder. 

Efter de gældende bestemmelser skal leverandø- 
ren ved overførsel af ikke-afgiftsberigtigede varer I 
fra en virksomhed til en anden udstede an forsendel. 
sesanmeidelse, hvori han forpligter sig til at hæfte 
for den varerne påhvilende afgift, indtil varerne er 
ankommet til modtageren og tilskrevet dennes lager- 
bog. Forsendelses anmeldelsen afleveres til toldvæ- 
senet, der på grundlag af anmeldelsen hos leveran- 
dør og varemodtager kontrollerer henholdsvis af- 
skrivning og tilskrivning af vårene. \  

Det ér ikke hensigten at foretage ændring af disse 
regler om overførsel af ikke-afgiftsberigtigede varer. 

Til §§ 14 og 15. 
I disse paragraffer er bl . a . optaget bestemmelser- 

ile vedrørende den månedlige angivelse af vægten af 
de varer, som virksomhederne skal afgiftsberig- 
tige, samt tidspunktet for afgiftens betaling. Efter 
den gældende lovs § 14 skal både værdi- og vægt- 
afgiften betales inden udgangen af den efter va- 
rerries udlevering følgende måned. For vægtafgiften 
er der dog mulighed for, at de afgiftspligtige virk- 
somheder månedligt angiver den afgiftspligtige 
vægt af den skete tilgang til virksomhedens lager og 
svarer vægtafgift på grundlag af denne tilgang i 
stedet for på grundlag af udleveringen. 

Efter forslaget skal fremstillingsvirksomheder be- 
tale afgiften af såvel de varer, der fremstilles af . 
virksomheden, som de varer, der modtages af virk- 

. somheden og videresælges i uforarbejdet stand, 
inden udgangen af den éfter udleveringen følgende 
måned. Virksomheder, der er registreret efter § 4 

(mellemhandlere m. ,fi,;), skal efter forslaget betale 
afgift på grundlag af tilgangen til virksomheden af 
varer i en måned. 

Af hensyn til ændringen af tidspunktet for afgifts- 
pligtens indtræden for varer, der afgiftsberigtigés 
af dissé virksomheder, er det foreslået at forlænge 
betalingsfristen med en måned. Det er herved til- 
sigtet, at forlængelsen af betalingsfristen skal svare 
til den gennemsnitlige lagertid hos grossister for 
afgiftspligtige varer. : : : = 

Som følge af forslaget om fastsættelse af forskellige 
betalingsfrister for fremstillingsvirksomheder og 
andre registrerede virksomheder stilles der i § 15, 
stk. 2, forslag om en bestemmelse, der tilsigter at ' 
forhindre förvridninger af afgiftskreditbestemmel- 
serne; ä i 홢  - 홢 ; . ; 

Det er foreslået, at der som hidtil for alle registre- 
rede virksomheder kan indrømmes yderligere 2 
måneders kredit mod sikkerhed. : ' :. I홢 , , '. I '' 

Til §§ 16 og 17. 홢' -  
- Paragrafferne indeholder bestemmelser om de for- 
holdsregler, toldvæsenet kan iværksætte ved mang- 
lende betaling af afgift. Bestemmelserne svarer til , 
de gældende regler.  ̂

= Til §18. 
Paragraffen indeholder omredigerede bestem  ̂

melser vedrørende urigtig angivelse af afgiftstil- 
svaret og svarer til de bestemmelser, der er fastsat 
i nyere forbrugsafgiftslove. i; 

Til kapitel 2 (§§ 19-21). , 
홢 Lovforslagets kapitel 2 om erlæggelse ,'af råstof- 
afgift ved indførsel af mandler, nødder, kakao- 
bønner m. v. svarer i det store og hele til den gæl-? 
dende lovs §§19-21. 

Af hensyn til de virksomheder, der fremstiller 
varer, der omfattes af afgiften efter kapitel 1, er det 
nødvendigt at fastsætte satserne for råstofafgiften 
til ét så højt niveau, at afgiftsforholdene ikke gør 
det så fordelagtigt for ikke registrerede virksomhe- 
der, f. eks. bagere, selv at fremstille marcipanmasse 
og andre masser, åt de vil foretrække at gøre dette 
i stedet for at købe dem fra fabrikkerne. 

Dette hensyn har man ment at kunne tilgodese 
ved de i lovforslàget foreslåede satser på 9 kr. pr; 
kg for bl. a. ubehandlede mandel- og abrikoskerner 
og 6 kr. pr. kg for bl. a. ubehandlede hasselnødde- 
kerner. Det bemærkes herved, at forslaget om æn- 
dring af chokolade- og sukkervareafgiften til en ren , I 
vægtafgift medfører, at råstofafgiften også er fore- 
slået ændret fra en kombineret værdi- og vægtafgift 
til en ren vægtafgift. De foreslåede satser på 9 kr. 
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og 6 kr. pr. kg for mandelkerner og hasselnøddé- 
kerner vil betyde en nedsættelse på 2-3 kr. pr. kg 
for disse varer sammenlignet med afgiften efter den 
gældende lov. < ; 

Ben foreslåede' afgiftssats, for jordnøddekerner 
på 3 kr. pr. kg tilsigter åt give en rimelig belastning 
af j ordnøddekerner i forhold til andre råstofafgifts- 
pligtige varer. *홢홢홢홢 .- 

Da danske virksomheder ved viderebehandling af 
råstofafgiftspligtige kerner kan have et vist; svind, 
er der for at undgå afgiftsdiskrimination mod den 
danske fremstillingsvirksomhed i forslaget optaget 
særlige afgiftssatser for visse grupper af indførte, 
behandlede råstof afgiftspligtige varer. 

Det ma. anses for ønskeligt, at råstofafgiften for 
varer, der indgår i almindelig husholdning, ansættes 
så lavtisom de ovenfor omhandlede hensyn til indu- 
strien muliggør. Dette gælder ikke mindst for nød- 
der i skal, og det er fundet rimeligt at foreslår afgiften 
ophævet for nogle af de nødder i skal, som hidtil har 
været omfattet af afgiftspligten. Dette gælder såle- 
des valnødder, paranødder og pckannødder i skal. 
For så vidt angår mandler :i skal, hasselnødder i skal 
og jordnødder i skal har man ikke ment at kunne 
foreslå råstofafgiften ophævet,, idet. den , herved 
fremkomne afgiftsforskel mellem disse varer og de 
tilsvarende varer uden skal ville kunne opfordre 
til en industriel knækning af de omhandlede varer, 

. som ikke ville være lønnende uderi, denne afgiftsfor- 
skel . Specielt for så vidt angår jordnødder bemærkes, 
at det, efter at der er foretaget visse ændringer af 
EFTA-konventionen, ikke er foreneligt med Dan- 
marks internationale forpligtelser, såfremt der her i 
landet kan foretages knækning af jordnødder med en 
af afgiftssystemet forårsaget beskyttelse. Råstof - 
afgiftssatserne for mandler i skal,, hasselnødder i 
skal og jordnødder i skal er foreslået ansat således, 
at afgiften for indførte kerner og afgiften for kerner 
fremkommet; ved knækning her i landet skulle blive 
ens; Den foreslåede . afgiftssats for hasselnødder i 
skal vil .'betyde--en.-'væsentlig nedsættelse ;af råstof- 
afgiften for disse varer, r r.;i .i.;; 홢 

til: kapitel 3 (§22). (§ 22).. ; . - 
Bestemmelserne i lovforslagets kapitel 3, om dæk- 

ningsafgift svarer i det væsentlige til de tilsvarende 
bestemmelser i den gældende lov. Efter forslaget ud- 
vides det' dækningsafgiftspligtige vareområde dog 
til også at omfatte ,indførte varer under toldtariffens 
pos. 20.06 med indhold af . afgiftspligtige bestand- 
dele. Dækningsafgiften skål modvirke, - at, der opstår - 

negativ beskyttelse for dansk produktion af varer, 
til hvis fremstilling anvendes bestanddele, der er 
chokoladeafgiftspligtige eller råstofafgiftspligtige. 
Den ved forslaget foreslåede udvidelse af det dæk- 
ningsafgiftspligtige vareområde begrundes i med, 
at en dansk produktion af kokosmix til fremstilling 
af kokostoppe 'for tiden er udsat for negativ beskyt. 
telse, idet der svares afgift efter chokoladeafgifts- 
lovens afsnit II af den til varen 'li1edgåede : kokos. 
Tilsvarende indført kokosmix henhører under pos. 
20.06 og bliver således efter den gældende lov ; ikke 
pålagt dækningsafgift. : 

" ; ( ; Til kapitel i. 
Afsnittet indeholder kontrolbestemmelser, straffe- 

bestemmelser og andre bestemmelser svarende til do 
bestemmelser, der er fastsat i nyere forbrugsafgifts- 
lovgivning. Det bemærkes, at der efter forslaget 
ikke foretages væsentlige ændringer af de tilsvarende 
bestemmelser i den gældende lov om omsætnings- 
afgift åf chokolade- og sukkervarer'm. m. 

Forslagets § 34 indeholder de til afvikling af den 
gældende kombinerede værdi- og vægtafgift nød- 
vendige overgangsbestemmelser. Da mange mellem- 
handlere har udnyttet den i den gældende chokolade- 
afgiftslovs! § 14,/ stk. 4, givne; adgang til at afgifts- 
berigtige vægtafgiften efter tilgangen til lageret, 
er der foreslået særlige bestemmelser vedrørende 
disse handlendes lagre, idet disse lagre indeholder 
varer, der er vægtafgif tsb erigtigede, men ikke værdi- 
afgiftsberigtigede. 홢 

De fremstillingsvirksomheder, der ligeledes har 
udnyttet den i § 14, stk. 4, i den gældende chokolade- 
afgiftslov givne adgang til at afgiftsberigtige vægt- 
afgiften efter tilgangen til lageret, skal efter for- 
slaget afgiftsberigtige vægtafgiften på grundlag af 
udleveringen fra virksomheden. Det er derfor fore- 
slået iat yde en godtgørelse på 112,5 øre pr. kg af 
disse virksomheders ; afgiftspligtige varelager ved 
lovens ikrafttræden. G odtgørelsesbeløbet svarer; til 
det beløb, disse virksomheder efter, den gældende 
cho.k.ojadeafgi,ftslovs, § 14, stk. 4, løbende :betaler i 
vægtafgift, idet den resterende vægtafgift (67,5 øre) 
som følge af bestemmelserne om afgiftspligtig værdi 
i den gældende chokoladeafgiftsloys § 5, stk. 1, 
vil blive berigtiget i. forbindelse med værdiafgiften 
ved varens udlevering. 

Virksomheder, der har stillet sikkerhed for vægt- 
afgiften, skal efter forslagets: stk. 3 indbetale det 
afgiftsbeløb, for! hvilket der er stillet ,sikkerhed. 


